
   
 
 

 
Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 10 февраля 2025 № 319 
 
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 15.08.2017 № 2675 «Об утверждении 

Порядка установления льгот отдельным категориям граждан при 
посещении ими платных мероприятий, организуемых муниципальными 

бюджетными учреждениями, подведомственными Управлению культуры  
и культурного наследия Администрации города Симферополя Республики 

Крым» 
 
 

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003                
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                     
в Российской Федерации», статьей 12 Закона Российской Федерации  
от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации  
о культуре», подпунктом «д» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации 
от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», 
статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 
местного самоуправления в Республике Крым», пунктом 6 постановления 
Совета министров Республики Крым от 14.04.2015 № 199 «О бесплатном  
и льготном посещении музейных учреждений, театров, цирка, киномедиацентра 
и концертных организаций Республики Крым», статьей 55 Устава 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 
Администрация города Симферополя Республики Крым п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 
Республики Крым от 15.08.2017 № 2675 «Об утверждении Порядка  
установления льгот отдельным категориям граждан при посещении  
ими платных мероприятий, организуемых муниципальными бюджетными 
учреждениями, подведомственными Управлению культуры и культурного 
наследия Администрации города Симферополя Республики Крым» следующие 
изменения: 

1.1. В преамбуле: 
  



1.1.1. Слова «пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации  
от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей» 
заменить словами «пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 
23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей». 

1.1.2. Слова «статьями 11, 49 Устава муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым» заменить словами «статьей  
55 Устава муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым». 

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                 

на заместителя главы администрации города Симферополя Смоляренко Д.А.». 
1.3. В приложении: 
1.3.1. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции: 
«2.2. Право на бесплатное посещение Учреждений (за исключением 

коммерческих выставок, проводимых муниципальным музеем) предоставляется 
следующим категориям граждан: 

2.2.1. Лица, не достигшие восемнадцати лет – гарантируется право                   
на бесплатное посещение музеев один раз в месяц. 

2.2.2. Лица, обучающиеся по основным профессиональным 
образовательным программам – предоставляется право на бесплатное  
посещение музеев не реже одного раза в месяц. 

2.2.3. Дети из многодетных семей - гарантируется право на бесплатное 
посещение музеев, парков культуры и отдыха, а также выставок. 

2.2.4. Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда, Герои 
Российской Федерации, Герои Труда Российской Федерации, полные кавалеры 
ордена Славы, ордена Трудовой Славы, и лица приравненные  
к ним – предоставляется внеочередное бесплатное посещение музеев,  
картинных галерей, выставочных залов и центров и размещенных в них 
экспозиций, выставок и ярмарок. 

2.2.5. Участники специальной военной операции, а также члены                       
их семей (супруги, дети), в том числе члены семей погибших участников 
специальной военной операции. 

2.2.6. Ветераны Великой Отечественной войны. 
2.2.7. Ветераны боевых действий. 
2.2.8. Пенсионеры. 
2.2.9. Бесплатное льготное посещение музейного учреждения 

устанавливается приказом его руководителя с учетом финансовых,  
материально-технических и организационных возможностей, в котором 
определяются виды и размер льгот, а также условия и время их предоставления, 
перечень документов, при предъявлении которых предоставляются бесплатное  
и льготное посещение.». 

1.3.2. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 
«2.3. При проведении платных мероприятий, музейные учреждения,                         

с учетом их финансовых, материально-технических и организационных 
возможностей, имеют право устанавливать льготы для отдельных категорий 
граждан, определенных законодательством Российской Федерации                                      
и Республики Крым: 



2.3.1. Дети до 16 лет независимо от гражданства. 
2.3.2. Инвалиды I и II группы, дети-инвалиды. 
2.3.3. Лица, сопровождающие инвалида I и II группы, ребенка-инвалида. 
2.3.4. Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву. 
2.3.5. Ветераны Великой Отечественной войны. 
2.3.6. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 

являющиеся воспитанниками детских домов и школ-интернатов. 
2.3.7. Бывшие узники концлагерей и других мест принудительного 

содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Великой 
Отечественной войны. 

2.3.8. Сотрудники музеев. 
2.3.9. Руководители групп детей в возрасте от 7 до 14 лет – на 10 

несовершеннолетних туристов, в возрасте от 14 до 18 лет – на 15 
несовершеннолетних туристов. 

2.3.10. Экскурсовод (гид), гид-переводчик, сопровождающий 
организованную группу туристов (экскурсантов), знание которого необходимо 
для перевода и осуществления деятельности по ознакомлению экскурсантов 
(туристов) с объектами показа в месте временного пребывания. 

2.3.11. Члены официальных делегаций субъектов Российской Федерации  
и зарубежных стран, участники значимых международных и республиканских 
мероприятий. 

2.3.12. Лица с 16 до 18 лет. 
2.3.13. Лица, обучающиеся по основным образовательным 

профессиональным программам.».   
1.3.3. В пункте 3.1 слова «приказом Министерства культуры Российской 

Федерации от 17 декабря 2008 № 257 «Об утверждении бланков строгой 
отчетности» заменить словами «приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 29.06.2020 № 702 «Об утверждении форм билета, абонемента  
и экскурсионной путевки (в том числе форм электронного билета, электронного 
абонемента и электронной экскурсионной путевки) на проводимые 
организациями исполнительских искусств и музеями зрелищные мероприятия 
как бланки строгой отчетности». 

2. Департаменту внутренней политики, информации          
и организационного обеспечения администрации города Симферополя  
(Федотов А.В.) опубликовать настоящее постановление в установленном 
порядке и разместить на официальном сайте администрации города 
Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                
на заместителя главы администрации города Симферополя                      
Смоляренко Д.А. 
 
Глава администрации 
города Симферополя                                                                     М.С. Афанасьев 


